

Ayun Pa, ngày 21 tháng 11 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động năm 2022 và kế hoạch công tác năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã

Thực hiện quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân thị xã và Quy chế làm việc của Thường trực HĐND thị xã,

Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và chương trình công tác năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2022

##### 1. Công tác chuẩn bị tổ chức các kỳ họp HĐND thị xã

Thường trực HĐND thị xã đã phối hợp với UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thành công 07 kỳ họp; trong đó, có 01 kỳ họp thường lệ (kỳ họp thứ Tám) và 06 kỳ họp chuyên đề đảm bảo đúng theo Luật định. Sau kỳ họp, đã kịp thời ban hành thông báo kết quả kỳ họp và trình Chủ tịch HĐND thị xã ký chứng thực, phát hành 39 nghị quyết đúng quy định (*phụ lục 1 kèm theo*).

Để chuẩn bị cho kỳ họp thường lệ cuối năm 2022, HĐND thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026, Thường trực HĐND thị xã đã phối hợp với Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các cơ quan, đơn vị hữu quan tổ chức Hội nghị chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp; phân công nhiệm vụ cho các Ban HĐND thị xã thẩm tra các nội dung theo Luật định; đồng thời, thường xuyên đôn đốc các Ban của HĐND thị xã chủ động nghiên cứu, tiếp cận thông tin, tổ chức khảo sát thực tế, tham gia ý kiến đối với cơ quan soạn thảo ngay từ khi bắt đầu xây dựng dự thảo nghị quyết nhằm tạo sự đồng thuận cao giữa cơ quan trình và cơ quan thẩm tra, để các nghị quyết của HĐND thị xã được ban hành sát thực tiễn và có tính khả thi cao. Thường xuyên đôn đốc UBND thị xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các cơ quan thuộc ngành tư pháp gửi các nội dung trình kỳ họp theo đúng thời gian quy định.

##### 3. Công tác giám sát

###### 3.1. Giám sát tại kỳ họp

###### a. Xem xét các báo cáo công tác

Để đảm bảo việc xem xét các báo cáo, khi gửi tài liệu phục vụ kỳ họp, Thường trực HĐND thị xã xây dựng và gửi kèm theo Gợi ý thảo luận và có văn bản hướng dẫn các tổ đại biểu HĐND thị xã chuẩn bị nội dung thảo luận tổ trước kỳ họp. Sau khi họp tổ, các tổ đại biểu HĐND gửi Biên bản họp tổ, các phiếu ghi ý kiến gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã tổng hợp.

Việc xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND, các ban HĐND, UBND, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án Dân sự thị xã được thực hiện đúng quy trình, quy định, các đại biểu HĐND thị xã phân tích, đánh giá cụ thể những kết quả đạt được, những khó khăn, tồn tại trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của UBND thị xã, các ngành chức năng, đồng thời đề xuất những giải pháp thực hiện các nhiệm vụ tốt hơn trong thời gian tới.

Tại kỳ họp thứ Tám, có 13 lượt đại biểu tham gia ý kiến với 44 nội dung tại phiên thảo luận tổ, 02 lượt đại biểu tham gia ý kiến với 06 nội dung tại Hội trường và được Thủ ký kỳ họp tổng hợp thành văn bản; đồng thời, đề nghị UBND thị xã vừa trả lời trực tiếp tại kỳ họp vừa trả lời bằng văn bản, làm cơ sở để Thường trực HĐND thị xã giám sát theo đúng quy định.

### **b. Hoạt động chất vấn**

Để chuẩn bị cho hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp, trước khi tổ chức kỳ họp, Thường trực HĐND thị xã có văn bản đề nghị các tổ đại biểu, đại biểu HĐND thị xã đăng ký nội dung chất vấn, đồng thời đề nghị các tổ đại biểu, đại biểu HĐND thị xã chuẩn bị câu hỏi chất vấn tại kỳ họp, đảm bảo ngắn gọn, có trọng tâm, đúng thẩm quyền của người được chất vấn.

Việc chất vấn và trả lời chất vấn, theo dõi việc thực hiện lời hứa sau chất vấn được thực hiện đúng Luật định. Chủ tọa kỳ họp điều hành đúng định hướng, linh hoạt, phát huy được trí tuệ, trách nhiệm của đại biểu.

### **c. Việc xem xét các báo cáo giám sát chuyên đề**

Thường trực HĐND thị xã đã kịp thời gửi các báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thị xã để đại biểu HĐND thị xã nghiên cứu; đồng thời, để thuận tiện cho việc theo dõi, giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của UBND thị xã và các ngành chức năng, trên cơ sở báo cáo giám sát của Đoàn giám sát HĐND, Thường trực HĐND, các ban HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thị xã, Thường trực HĐND thị xã tổng hợp các kiến nghị tại các đợt giám sát giữa hai kỳ họp thành 01 văn bản, gửi đại biểu tham dự kỳ họp.

Đối với việc giải quyết kiến nghị của cử tri và giám sát của Đoàn giám sát HĐND thị xã, ngoài báo cáo kết quả giám sát, Thường trực HĐND thị xã đã chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND thị xã tham mưu dự thảo nghị quyết, để các đại biểu HĐND thị xã xem xét thông qua tại kỳ họp.

### **3.2. Giám sát giữa hai kỳ họp**

#### **a. Hoạt động giám sát chuyên đề và giám sát thường xuyên**

Thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-HĐND, ngày 06/8/2021 của Hội đồng nhân dân thị xã về chương trình giám sát của HĐND thị xã năm 2022, ngay từ đầu năm, Thường trực HĐND thị xã đã ban hành Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 04/01/2022 về chương trình giám sát của Thường trực HĐND thị xã năm 2022. Trong năm 2022, Thường trực HĐND thị xã tổ chức giám sát 03 đợt; tham gia cùng các ban HĐND thị xã 05 cuộc<sup>(1)</sup>; thông qua giám sát, khảo sát đã thu thập thông tin, kịp thời nắm bắt các vấn đề quan trọng phục vụ cho công tác chung của HĐND thị xã; đồng thời, qua giám sát đã giúp cơ quan, đơn vị tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, có các kiến nghị gửi đến cơ quan, đơn vị xem xét, giải quyết; ngoài ra, qua mỗi cuộc giám sát thực tế cơ sở, kết hợp tuyên truyền, giải thích các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết của HĐND các cấp.

Thực hiện Nghị quyết số 49/NQ-HĐND, ngày 23/12/2021 của Hội đồng nhân dân thị xã khóa XIII về thành lập Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2022, với lực lượng nòng cốt là các thành viên của Thường trực HĐND thị xã đã tổ chức giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã về đầu tư công trên địa bàn thị xã năm 2022.

Tham gia đầy đủ các cuộc giám sát, khảo sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các ban HĐND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các đoàn thể thị xã; phối hợp, tạo điều kiện để Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị thị xã tổ chức giám sát về kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri thị xã được gửi đến các kỳ họp của HĐND tỉnh khóa XII.

Nhìn chung, hoạt động giám sát được thực hiện đúng quy định và đảm bảo theo chương trình, kế hoạch đề ra. Quá trình giám sát, các thành viên Thường trực HĐND thị xã tham gia Đoàn đã phát huy trách nhiệm, tìm hiểu kỹ vấn đề, đặt câu hỏi để làm rõ từng nội dung. Qua giám sát đã nắm bắt được thực

<sup>1</sup> Hội đồng nhân dân thị xã giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã về đầu tư công trên địa bàn thị xã trong năm 2022. Thường trực HĐND thị xã giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tư, HĐND thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026; việc giải quyết kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tám, HĐND thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ban Kinh tế - Xã hội giám sát việc duy trì sĩ số học sinh và đầu tư xây dựng cơ sở vật chất của các trường học trên địa bàn thị xã; giám sát tình hình khám chữa bệnh và cấp, phát thuốc tại Trạm y tế các xã, phường từ năm 2020 đến năm 2021.

Ban Pháp chế giám sát công tác trồng, quản lý và bảo vệ rừng trên địa bàn thị xã; khảo sát công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp của Viện Kiểm sát nhân dân; công tác thụ lý và giải quyết các loại án sơ thẩm; tình hình chấp hành pháp luật trong công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thị xã; khảo sát việc thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế trên địa bàn thị xã.

tế những hạn chế, khó khăn, vướng mắc của các cơ quan, địa phương, từ đó kiến nghị với UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời đề ra những giải pháp khắc phục hạn chế, tháo gỡ khó khăn và hỗ trợ cho cơ sở thực hiện hiệu quả hơn với từng chuyên đề được giám sát; đồng thời, chú trọng hoạt động theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát; ngoài ra, qua mỗi cuộc giám sát thực tế cơ sở, kết hợp tuyên truyền, giải thích các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết của HĐND các cấp.

### **b. Hoạt động chất vấn, giải trình giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân**

Thực hiện quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, Thường trực HĐND thị xã đã xây dựng kế hoạch tổ chức 01 phiên giải trình về tình hình quản lý trật tự đô thị (lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường xung quanh Chợ trung tâm thị xã Ayun Pa); việc bố trí các lô sạp trong chợ phù hợp, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và bố trí khu vực để người dân bán các sản phẩm tự sản tự tiêu trong Chợ trung tâm thị xã.

### **4. Công tác tiếp xúc cử tri; tiếp công dân và tiếp nhận, xử lý, theo dõi việc giải quyết đơn, thư của công dân**

#### **4.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri và giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri**

Thường trực HĐND thị xã phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các xã, phường tổ chức đê đại biểu HĐND thị xã tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp thường lệ của HĐND thị xã khóa XIII. Thường trực HĐND thị xã đã tổng hợp, chuyển UBND thị xã xem xét trả lời và báo cáo việc giải quyết kiến nghị của cử tri; đồng thời, tổ chức giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri theo đúng quy định. Cụ thể:

+ Sau kỳ họp thứ Tư, HĐND thị xã khóa XIII, tổ chức tiếp xúc cử tri tại 22 điểm, có 810 lượt cử tri tham dự, với 21 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của thị xã.

+ Trước kỳ họp thứ Tám, HĐND thị xã khóa XIII, tổ chức tiếp xúc cử tri tại 21 điểm, có 1.185 lượt cử tri tham gia, với 43 kiến nghị.

+ Sau kỳ họp thứ Tám, HĐND thị xã khóa XIII, tổ chức tiếp xúc cử tri tại 13 điểm, có 711 lượt cử tri tham dự, với 28 kiến nghị.

+ Đối với kỳ họp thường lệ cuối năm 2022, các Tổ đại biểu HĐND thị xã đã phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp tổ chức tiếp xúc cử tri tại địa bàn ứng cử theo đúng kế hoạch đề ra.

Phối hợp với UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị thị xã tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp Quốc hội và HĐND tỉnh theo Luật định.

## **4.2. Hoạt động tiếp công dân và đôn đốc việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân**

Thường trực HĐND thị xã phân công đại biểu HĐND thị xã thực hiện tiếp công dân định kỳ tại trụ sở Ban Tiếp công dân thị xã; tham gia tiếp công dân tập trung (Thường trực Thị ủy, Thường trực HĐND, Chủ tịch UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã) 01 tháng/lần vào ngày 20 hàng tháng. Tại các buổi tiếp công dân, Thường trực HĐND thị xã đề nghị các cơ quan chức năng có liên quan giải thích, trả lời các kiến nghị, thắc mắc của công dân. Trong năm 2022, thị xã không có đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Thường xuyên đôn đốc UBND thị xã quan tâm giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị theo quy định. Ngoài ra, thông qua việc thẩm tra báo cáo tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng của Ban Pháp chế HĐND thị xã đã kết hợp giám sát giải quyết đơn thư của UBND thị xã.

### **5. Một số hoạt động khác**

Thường trực HĐND thị xã thực hiện có hiệu quả vai trò điều hòa, phối hợp hoạt động với các Ban của HĐND thị xã; duy trì chế độ hội họp, hội ý đầu tuần giữa Thường trực HĐND thị xã với lãnh đạo chuyên trách các Ban HĐND thị xã và Văn phòng HĐND&UBND thị xã để đánh giá hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các ban HĐND và triển khai nhiệm vụ thời gian tới.

Thường trực HĐND thị xã đã tổ chức 12 phiên họp để đánh giá tình hình hoạt động trong tháng, đề ra chương trình công tác tháng tiếp theo; thảo luận và quyết định các vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật để giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp.

Tổ chức 02 Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND thị xã và Thường trực HĐND các xã, phường nhiệm kỳ 2021-2026 và tham dự Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND cấp huyện lần thứ Nhất, nhiệm kỳ 2021-2026.

Phối hợp với Thị đoàn tổ chức đối thoại với trẻ em theo đúng quy định của Luật Trẻ em năm 2016.

Tổ chức để đại biểu HĐND thị xã tham dự lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và phương pháp hoạt động dành cho đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

Xây dựng kế hoạch, tổ chức 02 Đoàn đại biểu HĐND thị xã tham gia học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động của đại biểu HĐND tại một số địa phương trong và ngoài tỉnh năm 2022 (các tỉnh miền Trung và các tỉnh phía Bắc) và tiếp đón các Đoàn đến học tập, trao đổi kinh nghiệm tại địa bàn thị xã.

Xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ phục vụ hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Giữ mối quan hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND tỉnh, các ban HĐND tỉnh, Thị ủy, UBND thị xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã, các cơ quan, đơn vị, Thường trực HĐND, UBND các xã, phường trong quá trình thực thi nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định của pháp luật; thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo; tham dự các cuộc họp do Thường trực HĐND tỉnh, các ban HĐND tỉnh, Thường trực Thị ủy, UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị. Việc gửi báo cáo, trao đổi trực tiếp giữa Thường trực HĐND thị xã, UBND thị xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã được thực hiện thường xuyên, đúng quy định, tạo sự thống nhất trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của thị xã.

## **6. Đánh giá chung**

### **6.1. Ưu điểm**

Công tác tổ chức kỳ họp, hội nghị, phiên họp hàng tháng được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc; tại kỳ họp, hội nghị, phiên họp, các đại biểu đã tích cực tham gia thảo luận, góp ý những nội dung trọng tâm, phát huy tinh thần, trách nhiệm của người đại biểu dân cử; vị thế của HĐND ngày càng được nâng cao, thể hiện rõ hơn vai trò là cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương; nhiều hoạt động của HĐND thị xã được đổi mới về hình thức và nội dung.

Chất lượng hoạt động giám sát nâng lên rõ rệt, đảm bảo tính thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, góp phần hỗ trợ sự chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ chính trị quan trọng trên địa bàn thị xã. Việc theo dõi, đôn đốc các kiến nghị sau giám sát được tăng cường và mang lại hiệu quả thiết thực.

Công tác phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND, UBND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN thị xã thực hiện đúng theo Quy chế đã đề ra, nhất là phối hợp chuẩn bị tốt các kỳ họp HĐND, hoạt động tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND thị xã trước và sau các kỳ họp đúng theo quy định của pháp luật; phối hợp chặt chẽ trong công tác giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể thị xã.

Thường trực HĐND thị xã thường xuyên theo dõi, hỗ trợ hoạt động của Thường trực HĐND các xã, phường, kịp thời tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong quá trình hoạt động, hướng dẫn, trao đổi kinh nghiệm, kỹ năng tổ chức hoạt động của HĐND.

### **6.2. Tồn tại, hạn chế**

Hoạt động chất vấn tại các kỳ họp HĐND còn hạn chế.

Một số đại biểu còn vắng mặt trong các đợt tiếp xúc cử tri, tiếp công dân. Có đại biểu còn đi muộn hoặc vắng mặt tại nhiều kỳ họp Hội đồng nhân dân thị xã.

Số lượng cử tri tham gia các buổi tiếp xúc cử tri còn ít, nhất là tại các buổi tiếp xúc cử tri của HĐND hai cấp thị xã và các xã, phường.

### **6.3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế:**

Một số đại biểu Hội đồng nhân dân còn có tâm lý e dè, nể nang, ngại va chạm nên chưa tham gia hoạt động chất vấn; một số đại biểu chưa nghiên cứu kỹ các văn bản quy phạm pháp luật và tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh chung trên địa bàn; Thường trực HĐND hai cấp chưa quyết liệt chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn đại biểu HĐND tham gia hoạt động chất vấn.

Lịch tiếp công dân xây dựng 06 tháng/lần, kế hoạch tiếp xúc cử tri đã thông báo rộng rãi nên khi đại biểu HĐND có lịch họp quan trọng, đột xuất không thể tham dự; một số đại biểu HĐND có lịch tham gia tập huấn chuyên môn nên vắng mặt trong một số buổi tiếp xúc cử tri và tiếp công dân. Một số đại biểu HĐND chưa thực hiện tốt trách nhiệm của người đại biểu HĐND.

Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia các buổi tiếp xúc cử tri chưa được cấp ủy, chính quyền địa phương chú trọng; đa số cử tri chỉ tham dự các Hội nghị tiếp xúc cử tri khi có vấn đề bức xúc, cần kiến nghị; kỹ năng tiếp xúc cử tri của một số đại biểu HĐND còn hạn chế.

## **II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2023**

Trong năm 2023, Thường trực HĐND thị xã tập trung triển khai thực hiện các nội dung trọng tâm sau:

**1. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức các kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề trong năm 2023 theo đúng Luật định.**

**2. Xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát, khảo sát chuyên đề của Thường trực HĐND thị xã năm 2023; giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến trước và sau kỳ họp thường lệ HĐND thị xã. Chủ trì Đoàn giám sát của HĐND thị xã về việc thực hiện nguồn vốn sự nghiệp giáo dục tại các trường học trên địa bàn thị xã giai đoạn 2021- 2022; phối hợp chặt chẽ, kịp thời với các Đoàn giám sát, khảo sát của các Ban HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và các đoàn thể thị xã, các Đoàn khi tiến hành giám sát, khảo sát trên địa bàn thị xã. Xây dựng chương trình giám sát năm 2024.**

**3. Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị đầy đủ các nội dung để tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với những người giữ chức vụ do HĐND thị xã bầu tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 của HĐND thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026 theo hướng dẫn của Quốc hội, HĐND tỉnh.**

**4. Chuẩn bị và tổ chức tốt các phiên họp Thường trực HĐND thị xã định kỳ và đột xuất (*nếu có*); trong đó, nghiên cứu, tổ chức phiên chất vấn, giải trình giữa hai kỳ họp HĐND thị xã.**

**5.** Đôn đốc UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị giải quyết dứt điểm các vấn đề cử tri và đại biểu quan tâm đã được trả lời tại các kỳ họp.

**6.** Làm tốt công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND thị xã, nhất là việc tổ chức thực hiện chương trình giám sát, khảo sát chuyên đề năm 2023 và xây dựng chương trình giám sát, khảo sát năm 2024.

**7.** Thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri; tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân và tăng cường theo dõi, đôn đốc cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

**8.** Tổ chức các Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND thị xã với Thường trực HĐND các xã, phường; đồng thời tham dự Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND cấp huyện; các hội nghị, hội thảo, tập huấn do Trung ương, tỉnh, thị xã tổ chức.

**9.** Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND thị xã và các xã, phường.

**10.** Xem xét, cho ý kiến đối với các nội dung do UBND thị xã trình đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

**11.** Tăng cường đi cơ sở để hướng dẫn, đôn đốc Thường trực HĐND các xã, phường chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp HĐND.

**12.** Thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ khác theo quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động năm 2022 và kế hoạch công tác năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Ủy ban nhân dân thị xã;
- Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã;
- Chủ tịch, PCT HĐND thị xã;
- Hai Ban HĐND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- VP HĐND-UBND thị xã;
- Lưu: VT, HB.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Mai Thế Phụng**



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2022  
(Kèm theo Báo cáo số 46/BC-HĐND ngày 21/11/2022 của Thượng trực HĐND thị xã)

TT	Số và ký hiệu văn bản	Ngày ban hành	Trích yếu nội dung
01	63/NQ-HĐND	19/4/2022	Điều chỉnh phân bổ dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2022.
02	64/NQ-HĐND	19/4/2022	Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, sửa chữa mở rộng kênh tưới, tiêu xứ đồng đội 1 phường Hòa Bình
03	65/NQ-HĐND	19/4/2022	Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, sửa chữa, mở rộng già cỗi kênh N25-A8 phường Hòa Bình
04	66/NQ-HĐND	19/4/2022	Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp mở rộng kênh N25A-16 phường Hòa Bình
05	67/NQ-HĐND	19/4/2022	Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng hệ thống mương thoát nước dọc, san nền cục bộ Nghĩa trang Nhân dân thị xã
06	68/NQ-HĐND	19/4/2022	Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Hệ thống mương thoát nước dọc đoạn trước trường THCS Phạm Hồng Thái qua Tỉnh lộ 668
07	69/NQ-HĐND	19/4/2022	Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng bối đê xe tinh trên đường Nguyễn Viết Xuân

08	70/NQ-HĐND	19/4/2022	Phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Công viên sinh thái thị xã Ayun Pa, tỉnh Gia Lai
09	71/NQ-HĐND	19/4/2022	Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách thị xã
10	72/NQ-HĐND	19/4/2022	Phê duyệt Kế hoạch vốn đầu tư phát triển ngân sách thị xã năm 2022 (đợt 2)
11	73/NQ-HĐND	20/5/2022	Phê duyệt Kế hoạch vốn đầu tư phát triển ngân sách thị xã năm 2022 (đợt 3)
12	74/NQ-HĐND	17/6/2022	Thông qua Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 thị xã Ayun Pa
13	75/NQ-HĐND	17/6/2022	Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Nhà làm việc Công an xã Ia Rto, thị xã Ayun Pa, tỉnh Gia Lai
14	76/NQ-HĐND	17/6/2022	Bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách thị xã
15	77/NQ-HĐND	17/6/2022	Thông qua dự kiến phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách thị xã
16	78/NQ-HĐND	13/7/2022	Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Công viên Bên Mộng thị xã
17	79/NQ-HĐND	13/7/2022	Điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách thị xã
18	80/NQ-HĐND	13/7/2022	Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2023
19	81/NQ-HĐND	13/7/2022	Giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tư, Hội đồng nhân dân thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026
20	82/NQ-HĐND	13/7/2022	Phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2021
21	83/NQ-HĐND	13/7/2022	Bổ sung dự toán chi từ nguồn kết dư ngân sách cấp huyện năm 2021

22	84/NQ-HĐND	13/7/2022	Thông qua Đồ án Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000 Khu dân cư, Công viên sinh thái phường Hòa Bình, thị xã Ayun Pa
23	85/NQ-HĐND	13/7/2022	Phê duyệt Kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn vốn ngân sách thị xã năm 2022 (đợt 4)
24	86/NQ-HĐND	13/7/2022	Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2022
25	87/NQ-HĐND	06/9/2022	Cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND thị xã khóa XIII đối với bà Ksor H' Bơ Khắp
26	88/NQ-HĐND	06/9/2022	Bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách thị xã
27	89/NQ-HĐND	06/9/2022	Phê duyệt Kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 thực hiện 02 chương trình mục tiêu quốc gia
28	90/NQ-HĐND	06/9/2022	Phê duyệt Kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2022 thực hiện 02 chương trình mục tiêu quốc gia
29	91/NQ-HĐND	24/10/2022	Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Trường THCS Dân tộc nội trú; Hạng mục: Nhà học bộ môn; Nhà đa năng; Trang thiết bị và các hạng mục phụ
30	92/NQ-HĐND	24/10/2022	Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Trụ sở HĐND&UBND thị xã Ayun Pa; Hạng mục: Mở rộng, cải tạo Hội trường 10/8, thiết bị hội trường và phòng họp trực tuyến, sân đường nội bộ, sân bê tông, mương thoát nước
31	93/NQ-HĐND	24/10/2022	Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2022 (bao gồm cả phần vốn kéo dài năm 2021 sang năm 2022) nguồn vốn ngân sách thị xã.
32	94/NQ-HĐND	24/10/2022	Phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022.
33	95/NQ-HĐND	14/11/2022	Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Đường vào cụm công nghiệp Ia Sao, thị xã Ayun Pa, tỉnh Gia Lai

34	96/NQ-HĐND	14/11/2022	Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Sửa chữa các công trình giao thông năm 2023
35	97/NQ-HĐND	14/11/2022	Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Trang trí tết; Hạng mục: Cổng chào và Hoạt cảnh du xuân
36	98/NQ-HĐND	14/11/2022	Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Vỉa hè đường Nguyễn Huệ, thị xã Ayun Pa
37	99/NQ-HĐND	14/11/2022	Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách thị xã
38	100/NQ-HĐND	14/11/2022	Điều chỉnh dự kiến phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn vốn ngân sách thị xã
39	101/NQ-HĐND	14/11/2022	Điều chỉnh phương án phân bổ dự toán ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2022